
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 08.01.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.1/2019 

privind utilizarea excedentului anual  al bugetului local aferent anului 2018 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

MARȚI 8 IANUARIE 2019 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 1/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 8/07.01.2019, întocmit de Direcţia Economică, privind utilizarea 

excedentului anual al bugetului local aferent anului 2018. 

 

Având în vedere: 

 

• Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 3809/18.12.2018 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2018; 

•  O.U.G. nr. 90/ 06.12.2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea 

unor acte normative și prorogarea unor termene, art. 3; 

• O.U.G. nr. 22/ 21 martie 2018 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 

5/2017, privind stabilirea unor măsuri organizatorice la nivelul administraţiei publice centrale 

cu privire la Centenarul României, art. 9 alin. 4; 

•  Art. 58 din Legea nr. 273 / 2006  privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

•  Art. 10, art. 36, alin. 1, alin 4, lit.”a” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei  publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 39 alin. 4, art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1 Se aprobă utilizarea sumei de 16.226.794,62 lei reprezentând excedent bugetar aferent 

exerciţiului financiar al anului 2018 după cum urmează: 

- 2.032.006,36 lei ca sursă de finanţare a cheltuielilor conform H.G. nr.673/ 21.09.2017 privind 

alocarea unei sume din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat 

pe anul 2017, pentru înlăturarea efectelor calamităților naturale produse de furtuni; 

- 1.497.308,73 lei ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare pentru bugetul local 

pe anul 2018 la proiectele cu finanțare externă nerambursabilă „Incubatorul social - instrument de 

inovare socială”, „AS- NV Antreprenoriat Sustenabil in Regiunea de Nord Vest”, „R&S 

Recunoaste si schimba”, „Masuri integrate in domeniul educatiei pentru 840 copii și 260 tineri și 

file:///C:\Users\contabilitate8\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp197422\00187511.htm


2 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 08.01.2019  

adulți: Educație pentru viitor!” și „Scoala asa cum ne place! Masuri integrate de creștere a 

accesului și participării copiilor, tinerilor și adulților la educație”; 

- 141.000 lei ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare pentru "Statuia lui Alexiu 

Pocol"; 

- 2.436.050 lei ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare pentru plata obligațiilor 

restante aferente anului 2018; 

- 10.120.429,53 lei pentru acoperirea temporara a golurilor de casa provenite din decalajele între 

veniturile și cheltuielile secțiunilor de funcționare și dezvoltare în anul curent. 

 

ART.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează  Primarul Municipiului 

Baia Mare. 

 

ART.3 Prezenta hotărâre se comunică: 

•  Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Direcţiei Economice; 

• Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                   jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                           Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 14 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri - 


